

## 財務資料

閣下在閱讀以下討論及分析時，應與本文件附錄一會計師報告所載我們於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日以及截至該等日期止年度的財務資料，連同隨附附註一併閱讀。我們根據國際財務報告準則編製會計師報告所載財務資料。

下列討論載有反映管理層目前觀點的前瞻性陳述，當中涉及風險及不確定因素。基於多種因素(包括但不限於本文件「風險因素」一節及其他章節所載因素)，我們的實際業績可能與該等前瞻性陳述有重大差異。

### 概覽

我們是中國吉林省的一家領先車用壓縮天然氣加氣站運營商。根據F&S報告，按二零一五年的壓縮天然氣銷量計，我們在吉林省壓縮天然氣加氣站市場排名第二，市場份額約為6.6%。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們在中國東北地區分別經營共計19、23、20家壓縮天然氣加氣站(包括一家銷售壓縮天然氣及液化天然氣的混合加氣站)，其中壓縮天然氣銷售額分別約佔我們收益總額的87.2%、92.0%及92.8%。二零一六年，除經營壓縮天然氣加氣站外，我們亦有部分收益總額賺取自以下業務：(i)經營液化石油氣及液化天然氣加氣站，及(ii)壓縮天然氣及液化石油氣批發配套業務。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化石油氣銷售收益分別約佔我們總收益的11.3%、7.1%及6.7%。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化天然氣銷售收益分別約佔我們總收益的1.5%、0.9%及0.5%。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的收益分別約為人民幣251.8百萬元、人民幣292.1百萬元及人民幣274.6百萬元。二零一六年進行的壓縮天然氣及液化石油氣批發配套業務佔我們截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益總額不足5.6%。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們分別錄得純利約人民幣9.2百萬元、人民幣28.3百萬元及人民幣34.6百萬元。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，我們的總資產分別約為人民幣[164.9]百萬元、人民幣[156.9]百萬元及人民幣[205.4]百萬元。

## 財務資料

### 呈列及編製基準

除另有所指外，本文件內的財務資料(不包括「附錄一—會計師報告」所載的會計師報告)按人民幣呈列，反映了本集團的合併歷史財務資料。該等財務資料採用歷史成本基準編製，惟「附錄一—會計師報告」附註2內會計政策所載者除外。

### 影響我們經營業績及財務狀況的主要因素

於往績記錄期，以下因素嚴重影響我們的經營業績及財務狀況：

#### 採購價及壓縮天然氣價格

天然氣是我們加氣站業務最重要的原料，也是我們的銷售成本中最大的一部分。我們的銷售成本及毛利率受天然氣採購價波動的直接影響。天然氣及壓縮天然氣的採購價取決於國際原油價格、上游天然氣基準出廠價、天然氣與壓縮天然氣供應以及天然氣與壓縮天然氣的市場需求。另一方面，壓縮天然氣的採購價、市場需求以及各加油站的競爭狀況可能會影響壓縮天然氣的售價。如我們無法通過及時調整零售售價將天然氣與壓縮天然氣採購價的波動影響轉嫁予我們的客戶，我們的毛利、現金流量及經營業務將受到重大不利影響。

儘管於往績記錄期我們壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣的平均零售售價下降，但我們零售銷售的毛利率錄得整體提高，由二零一四年約[17.5]%提高至二零一五年的[25.3]%，並進一步提高至二零一六年的[32.0]%，主要是由於天然氣的平均單位採購價降幅超過我們產品平均單位零售價的降幅。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的毛利總額分別約為人民幣44.1百萬元、人民幣73.9百萬元及人民幣87.0百萬元。

無法保證往績記錄期內我們毛利率的上升趨勢將會持續，因為上述因素影響壓縮天然氣的採購價及售價，尤其是國際原油價格，而這些因素超出我們的控制範圍。因此，我們無法向閣下保證我們能保持我們的毛利率以及我們的收益增長能彌補[編纂]後的銷售及分銷開支增長。倘採購價上漲而我們無法通過調整售價將提高的成本轉嫁客戶，我們的收益、現金流量以及經營業績可能會受到重大不利影響。

## 財務資料

下表載列敏感性分析，說明在採購成本分別增加或減少5%、10%及20%的情況下，假設影響本集團毛利的其他因素仍然存在，則毛利率於截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的假設性變動：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	%	%	%
毛利率	17.5	25.3	31.7
壓縮天然氣單位採購成本			
增加／減少5%	減少／增加3.5%	減少／增加3.4%	減少／增加3.1%
增加／減少10%	減少／增加7.1%	減少／增加6.8%	減少／增加6.3%
增加／減少20%	減少／增加14.2%	減少／增加13.6%	減少／增加12.6%

### 產品需求

我們的收益主要來自向汽車終端用戶分銷壓縮天然氣。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，壓縮天然氣收益分別佔我們總收益的87.2%、92.0%及92.8%。因此，我們的業務依賴天然氣車終端用戶對壓縮天然氣的持續需求。於往績記錄期，壓縮天然氣需求增加反映在我們的壓縮天然氣銷量增加。然而，我們產品（尤其是壓縮天然氣）的需求可能取決於多項因素，包括與其他市場競爭對手之間的競爭以及替代品的可得性。根據F&S報告，燃油汽車（如汽油車）佔二零一五年中國汽車保留量的96%以上，而新能源汽車（如電動汽車）則佔二零一五年中國汽車保留量的0.3%。該等其他類型汽車的使用量可能增長，對壓縮天然氣及其他形式天然氣的需求形成威脅。此外，來自其他加氣站的競爭將可能會影響客流量並對吉林省的其他運營商造成威脅。倘壓縮天然氣的需求下降，我們的收益、現金流及經營業績將受到重大不利影響。

### 收購我們經營的加氣站

我們認為，擴大我們的現有加氣站對提高我們的市場份額及維持我們在中國吉林省的領先市場地位至關重要。例如，於二零一四年底，本集團曾進行收購事項，收購了長春中油的全部股權（通過收購華資企業的全部股權）及吉林潔能的51%股權。長春中油及吉林潔能通過運營汽車加氣站向車輛終端用戶銷售天然氣的業務乃本集團所收購的業務，而長春中油進行天然氣批發的分支業務則被本集團排除在外。該業務與本集團的主營業務相同，

## 財務資料

於過往財務資料中列作本集團收購的業務。有關往績記錄期內收購的進一步詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註26。透過收購加氣站進一步擴展我們的業務及市場份額亦為本集團的策略。

我們的業務增長取決於(其中包括)本集團能否收購加氣站及維持現有加氣站的運營。然而，無法保證我們始終能夠進行有利可圖的收購，亦無法保證我們的現有加氣站能夠繼續不間斷運營。倘我們無法進行成功的收購擴大我們的加氣站網絡或倘我們的擴張速度不及預期，我們的收益、現金流及經營業績將受到重大不利影響。

有關進一步詳情，請參閱本文件「風險因素－與我們的業務及行業有關的風險－我們可能無法成功執行我們的業務策略或有效管理我們的增長，因為我們可能難以精確估計完成收購經營壓縮天然氣加氣站業務的公司(符合我們的收購要求)的時間或地點，以及日後的收購可能費用高昂且最終可能會失敗」一節。

### 重大會計政策

我們已識別對編製本集團於往績記錄期的合併歷史財務資料屬重要的若干會計政策。我們亦已在應用會計政策的過程中作出若干會計判斷及假設。當審閱本集團於往績記錄期的合併歷史財務資料時，閣下應考慮(i)我們選定的重大會計政策；(ii)影響有關政策應用的判斷及假設；及(iii)申報業績對條件及假設變動的敏感度。下列討論為我們的重大會計政策提供資料。對理解我們財務狀況及經營業績相當重要的重大會計政策、判斷及估計乃詳述於本文件附錄一會計師報告附註2。

### 業務合併

於控制權轉讓予本集團時，本集團採用收購法將業務合併入賬。收購事項所轉讓的代價及可識別購入資產淨值整體上按公平值計量。產生的任何商譽須於每年進行減值測試。任何議價購買收益即時於損益確認。交易成本於產生時支銷，惟與發行債務或股本證券有關者除外。

## 財務資料

---

### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃按成本減累計折舊及減值虧損列賬。

自行興建之物業、廠房及設備項目之成本，包括材料成本、直接勞工成本、初步估計拆卸及移除項目以及恢復項目所在地原貌的成本(如適用)，以及適當比例的經常性生產成本及借貸成本。

## 財務資料

報廢或出售物業、廠房及設備項目所產生盈虧按出售所得款項淨額與項目賬面值間之差額釐定，並於報廢或出售當日於損益確認。

折舊乃使用直線法按物業、廠房及設備項目之如下估計可使用年期，以撇銷有關項目之成本值，並扣除其估計剩餘價值(如有)：

	估計可使用年限
— 樓宇	超過租期及其估計可使用年期(以較短者為準)
— 加氣設備	3至15年
— 汽車及其他設備	3至10年

倘物業、廠房及設備項目之各個部分使用年期不同，則該項目之成本值按合理基準於各個部分之間分配，且各個部分單獨計提折舊。資產之估計可使用年期及其剩餘價值(如有)每年檢討。概無就在建工程提供折舊，直至其完成其擬定用途。

### 資產減值

#### (i) 應收款項減值

於各報告期末，檢討按成本或攤銷成本入賬的應收款項，以釐定有否客觀減值跡象。客觀減值跡象包括本集團獲悉有關以下一項或多項虧損事項的可觀察數據：

- 債務人有重大財務困難；
- 違反合約，例如拖欠或未能償還款項；
- 債務人可能破產或進行其他財務重組；及
- 市場、經濟或法律環境有重大變動而對債務人構成不利影響。

## 財務資料

倘按攤銷成本列賬的貿易及其他應收款項以及其他金融資產出現任何有關證據，減值虧損按資產賬面值與估計未來現金流量現值的差額計量，如貼現影響屬重大，則按金融資產原來實際利率（即初始確認該等資產時計算的實際利率）貼現。如該等金融資產具備類似的風險特徵，例如類似的逾期情況及並未單獨被評估為減值，則會一同進行評估。一同評估減值的金融資產的未來現金流量會根據與該類資產具有類似信貸風險特徵資產的過往虧損情況釐定。

倘減值虧損金額於其後期間減少，且該減少可客觀地與減值虧損確認後發生的事件聯繫，則減值虧損會透過損益撥回。減值虧損的撥回不得導致資產的賬面值超過假設該資產於過往年度並未確認減值虧損情況下原應釐定的賬面值。

減值虧損應從相應的資產中直接撇銷，但可收回性被視為成疑但並非微乎其微的貿易應收款項及其他應收款項的已確認減值虧損則例外。於此情況下，應以撥備賬記錄呆賬減值虧損。倘本集團信納能收回應收賬款的機會微乎其微，則視為不可收回的款項會從相關應收款項中直接撇銷，而在撥備賬中有關該債務的任何金額會被撥回。若之前計入撥備賬的款項在其後收回，則相關的撥備賬會被撥回。撥備賬的其他變動及之前直接撇銷而其後收回的款項，均於損益內確認。

### (ii) 其他資產減值

於各報告期末審閱內部及外部資料來源，以確定下列資產是否存在減值跡象，或先前確認的減值虧損是否不再存在或可能已經減少：

- 物業、廠房及設備；及
- 於分類為根據經營租賃持有的土地中的預付權益；及

倘存在任何該等跡象，則會估計資產的可收回金額。

- 計算可收回金額

資產的可收回金額為其公平值減出售成本與使用價值的較高者。在評估使用價值時，會按反映當時市場對貨幣時間價值及資產特定風險評估的除稅前貼現率，將預計未來現金流量貼現至其現值。倘資產並無產生基本上獨立於其他資產所產生的現金流入，則以能獨立產生現金流入的最小資產組別（即現金產生單位）來釐定可收回金額。

## 財務資料

### — 確認減值虧損

倘資產或其所屬現金產生單位的賬面值超過其可收回金額，則於損益內確認減值虧損。就現金產生單位確認的減值虧損會予以分配，按比例減少單位(或單位組別)內資產的賬面值，惟資產的賬面值不會減至低於其個別公平值減出售成本(如能計量)或使用價值(如能釐定)。

### — 撥回減值虧損

倘用作釐定可收回金額的估計出現有利變動，則會撥回減值虧損。

所撥回的減值虧損僅限於在過往年度並未確認減值虧損情況下原應釐定的資產賬面值。所撥回的減值虧損在確認撥回的年內計入損益。

## 收益確認

收益乃按已收或應收代價的公平值計算。倘經濟效益可能流入本集團，且收益及成本(如適用)能可靠計量，收益按下列方法於損益內確認：

### 銷售貨品

當貨品付運至客戶處所(即客戶被視為接收貨品以及擁有權相關風險及回報)時確認收益。收益於扣除增值稅或其他銷售稅及任何銷售折扣後予以確認。

## 會計判斷及估計

### 長期資產減值

倘有情況顯示長期資產的賬面值未必可收回，該資產可被視作「已減值」，並可根據本文件附錄一會計師報告附註2(f)(ii)所述有關長期資產減值的會計政策確認減值虧損。該等資產就減值作定期測試，或當事件出現或情況改變顯示可能不能收回該等資產的賬面值時進行測試。



## 財務資料

倘已出現有關下跌，賬面值會減至可收回金額。可收回金額為公平值減去出售成本與使用價值的較大者。在釐定使用價值時，資產產生的預期現金流量會貼現至其現值，其須作出有關收入水平及經營成本金額的重大判斷。本集團使用所有可隨時取得的資料釐定可收回金額的合理約數，包括根據合理及有支撐的假設作出的估計及對收入水平及經營成本金額的預測。該等估計的變動可能會對資產的可收回金額有重大影響，並可能會導致未來期間的額外減值費用或減值撥回。

### 折舊

物業、廠房及設備的折舊是根據估計可使用年期扣除估計剩餘價值(如有)後以直線法計算。本集團定期檢討物業、廠房及設備的估計可使用年期，以確定在任何報告期間應被記錄的折舊開支金額。可使用年期及剩餘價值(如有)乃根據以往在類似資產上的經驗而作出，並考慮到了預期發生的技術上的變動。若原來估計發生任何重大變動，未來期間內的折舊開支將會作出調整。

### 遞延稅項

在很有可能未來應課稅溢利以抵扣遞延稅項資產的情況下，應就所有未利用的稅務虧損及可抵扣暫時性差額確認遞延稅項資產。在釐定可予確認的遞延稅項資產金額時，須根據日後應課稅溢利可能出現的時間及水平以及未來稅項規劃策略作出重大判斷。若此等估計有重大改變，在未來確認的遞延稅項資產金額會作出調整。

## 財務資料

### 主要收益表項目的說明

下表載列截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的合併損益表，乃摘錄自本文件附錄一所載會計師報告：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
收益	251,778	292,127	274,605
銷售成本	(207,659)	(218,220)	(187,607)
毛利	44,119	73,907	86,998
其他收入	4,103	3,182	6,264
員工成本	(8,514)	(12,557)	(14,057)
折舊及攤銷	(7,546)	(10,264)	(10,080)
經營租賃開支	(2,067)	(3,305)	(4,519)
其他經營開支	(11,445)	(14,616)	(18,744)
經營溢利	18,650	36,347	45,862
融資成本	(5,969)	(753)	(583)
除稅前溢利	12,681	35,594	45,279
所得稅	(3,517)	(7,334)	(10,653)
年內溢利	<u>9,164</u>	<u>28,260</u>	<u>34,626</u>
以下應佔：			
本公司權益股東	8,470	26,190	34,186
非控股權益	694	2,070	440
年內溢利	<u>9,164</u>	<u>28,260</u>	<u>34,626</u>

## 財務資料

### 收益

我們是吉林省的一家領先車用壓縮天然氣加氣站運營商。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，我們在中國東北地區分別經營共計19、23、20家壓縮天然氣加氣站(包括一家銷售壓縮天然氣及液化天然氣的混合加氣站)。二零一六年，除經營壓縮天然氣加氣站外，我們亦有部分收益總額賺取自以下業務：(i)經營液化石油氣及液化天然氣加氣站，及(ii)壓縮天然氣及液化石油氣批發配套業務。於最後實際可行日期，我們的大多數加氣站位於吉林省，惟位於黑龍江省的一個壓縮天然氣站及一個液化石油氣站除外。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的總收益分別約為人民幣251.8百萬元、人民幣292.1百萬元及人民幣274.6百萬元。與二零一四年相比，截至二零一五年十二月三十一日止年度的收益增加主要是由於壓縮天然氣的總銷量增加的影響，惟被壓縮天然氣的平均售價略有下跌所抵銷與二零一五年相比，截至二零一六年十二月三十一日止年度的收益減少主要是由於壓縮天然氣平均售價下降，但部分被壓縮天然氣的總銷量提高所抵銷。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們分別通過我們的壓縮天然氣加氣站售出合共約51.5百萬立方米、65.6百萬立方米及75.4百萬立方米壓縮天然氣，分別錄得壓縮天然氣銷售收益約人民幣219.5百萬元、人民幣268.8百萬元及人民幣254.9百萬元，分別佔我們同期總收益約87.2%、92.0%及92.8%。

由於增加於短途汽車(例如本地巴士、計程車及私家車)對壓縮天然氣的使用的市場趨勢，我們策略性地擴大我們的壓縮天然氣業務。根據F&S報告，因其生產及儲存成本降低，壓縮天然氣為中國最廣泛使用的車用天然氣燃料，而中國液化天然氣加氣市場因加工、液化及儲存成本較壓縮天然氣高而仍處在初期階段。另一方面，目前液化石油氣站逐漸關閉，並被壓縮天然氣站所取代。因此，於往績記錄期內，液化石油氣產生的收益穩步減少，且我們產生的收益分別約人民幣28.5百萬元、人民幣20.7百萬元及人民幣18.5百萬元。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們分別售出約4,192噸、3,569噸及3,993噸液化石油氣。與二零一五年相比，截至二零一六年十二月三十一日止年度的液化石油氣銷量有所增加，原因在於二零一六年的液化石油氣輔助業務批發。就液化天然氣而言，於往績記錄期，透過位於吉林省延吉經濟開發區的一個混合加氣站，我們分別售出約593噸、466噸及273噸液化天然氣，而液化天然氣銷售收益分別約為人民幣3.8百萬元、人民幣2.6百萬元及人民幣1.3百萬元。

## 財務資料

### 按產品組合劃分收益

下表載列於各所示期間我們的產品組合及各產品的銷量、收益及收益百分比：

	截至十二月三十一日止年度								
	二零一四年			二零一五年			二零一六年		
	銷量	收益	收益百分比	銷量	收益	收益百分比	銷量	收益	收益百分比
單位	人民幣 千元	%	單位	人民幣 千元	%	單位	人民幣 千元	%	
壓縮天然氣(百萬立方米)	51.5	219,532	87.2	65.6	268,824	92.0	75.4	254,859	92.8
液化石油氣(噸)	4,192	28,489	11.3	3,569	20,748	7.1	3,993	18,484	6.7
液化天然氣(噸)	593	3,757	1.5	466	2,555	0.9	273	1,262	0.5
<b>總計</b>		<b>251,788</b>			<b>292,127</b>			<b>274,605</b>	

我們的收益主要來自向零售汽車終端用戶分銷壓縮天然氣形式的天然氣。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，壓縮天然氣分別佔我們總收益約87.2%、92.0%及92.8%。

我們的收益亦來自向客戶(主要是零售汽車終端用戶)分銷液化石油氣。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化石油氣分別佔我們來自分銷液化石油氣的總收益約11.3%、7.1%及6.7%。儘管液化石油氣分銷收益的佔比有所下降，但截至二零一六年十二月三十一日止年度液化石油氣的銷量有所增加，主要是由於二零一六年輔助批發銷售液化石油氣。

我們亦有小部分的收益來自向零售汽車終端用戶分銷液化天然氣。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化天然氣分別佔我們來自位於吉林省延吉經濟開發區的一個混合加氣站的總收益約1.5%、0.9%及0.5%。

## 財務資料

### 壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣的平均售價

下表載列於各自所示期間壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣的收益、銷量及平均售價：

	截至十二月三十一日止年度								
	二零一四年			二零一五年			二零一六年		
	銷量	收益	平均售價/ 單位 <sup>(1)</sup>	銷量	收益	平均售價/ 單位 <sup>(1)</sup>	銷量	收益	平均售價/ 單位 <sup>(1)</sup>
人民幣千元			人民幣千元			人民幣千元			
			人民幣4.3			人民幣4.1			人民幣3.4
壓縮天然氣(百萬立方米)	51.5	219,532	元/立方米	65.6	268,824	元/立方米	75.4	254,859	元/立方米
			人民幣6,796			人民幣5,813			人民幣4,629
液化石油氣(噸)	4,192	28,489	元/噸	3,569	20,748	元/噸	3,993	18,484	元/噸
			人民幣6,336			人民幣5,483			人民幣4,623
液化天然氣(噸)	593	3,757	元/噸	466	2,555	元/噸	273	1,262	元/噸
<b>總計</b>		<b>251,788</b>			<b>292,127</b>			<b>274,605</b>	

附註(1)：平均售價按各自期間銷售各類產品所得總收益除以各自期間各類產品銷量計算。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，壓縮天然氣的平均售價分別約為人民幣4.3元/立方米、人民幣4.1元/立方米及人民幣3.4元/立方米。壓縮天然氣於往績記錄期的平均售價出現下降乃主要是由於原油商品價下降以及基準出廠價降低，這間接導致壓縮天然氣的平均零售價下降。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化石油氣的平均售價分別約為人民幣6,796元/噸、人民幣5,813元/噸及人民幣4,629元/噸。液化石油氣於往績記錄期的平均售價出現下降乃主要是由於二零一四年及二零一五年原油的商品價格下降加上期內市場對液化石油氣的需求下降所致。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，液化天然氣的平均售價分別約為人民幣6,336元/噸、人民幣5,483元/噸及人民幣4,623元/噸。類似於壓縮天然氣，液化天然氣於往績記錄期的平均售價出現下降主要是由於原油商品價下降以及基準出廠價降低，這間接導致液化天然氣的平均零售價下降。

## 財務資料

### 按銷售類別劃分收益

下表載列我們截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的收益以及零售與批發銷售佔收益的百分比：

銷售類別	截至十二月三十一日止年度											
	二零一四年				二零一五年				二零一六年			
	收益 (人民幣千元)	佔收益百分比 (%)	毛利 (人民幣千元)	毛利率 (%)	收益 (人民幣千元)	佔收益百分比 (%)	毛利 (人民幣千元)	毛利率 (%)	收益 (人民幣千元)	佔收益百分比 (%)	毛利 (人民幣千元)	毛利率 (%)
零售	251,778	100	44,119	17.5	292,127	100	73,907	25.3	259,329	94.4	83,020	32.0
批發	零	零	零	零	零	零	零	零	15,276	5.6	3,978	26.0
總計	<u>251,778</u>	<u>100</u>	<u>44,119</u>	<u>17.5</u>	<u>292,127</u>	<u>100</u>	<u>73,907</u>	<u>25.3</u>	<u>274,605</u>	<u>100</u>	<u>86,998</u>	<u>31.7</u>

於往績記錄期，我們的大部分收益來自零售客戶，分別約佔我們截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度收益的100%、100%及94.4%。批發客戶產生的收益屬輔助性質及僅於二零一六年產生。

### 銷售成本

我們的銷售成本主要包括向我們的供應商採購壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣的所有成本以及將存貨運往現址及保持現狀所產生的其他成本。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的銷售成本分別約為人民幣[207.7]百萬元、人民幣[218.2]百萬元及人民幣[187.6]百萬元。

## 財務資料

下表載列於所示期間我們按產品組合劃分的銷售成本明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一四年		二零一五年		二零一六年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
壓縮天然氣	178,609	86.0	199,318	91.3	172,335	91.9
液化石油氣	25,986	12.5	17,132	7.9	14,526	7.7
液化天然氣	3,064	1.5	1,770	0.8	746	0.4
<b>總計</b>	<b>207,659</b>	<b>100</b>	<b>218,220</b>	<b>100</b>	<b>187,607</b>	<b>100</b>

往績記錄期內銷售成本的波動主要是由於採購壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣的單位成本下降。往績記錄期內採購壓縮天然氣的單位成本減少乃由於原油的商品價下降以及基準出廠價下降，加上哈瀋天然氣幹線竣工導致天然氣供應增加。採購液化石油氣的單位成本下降主要是由於原油的商品價下降所致。

### 毛利及毛利率

如本文件「財務資料－影響我們經營業績及財務狀況的主要因素」一節所詳述，於往績記錄期我們的毛利及毛利率出現波動乃由於原材料採購價及售價波動等多項因素所致。

下表載列於各所示期間我們按產品組合劃分的毛利及毛利率明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一四年		二零一五年		二零一六年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率	毛利	毛利率
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
壓縮天然氣	40,923	18.6	69,506	25.9	82,524	32.4
液化石油氣	2,503	8.8	3,616	17.4	3,958	21.4
液化天然氣	693	18.4	785	30.7	516	40.9
<b>總計</b>	<b>44,119</b>	<b>17.5</b>	<b>73,907</b>	<b>25.3</b>	<b>86,998</b>	<b>31.7</b>

## 財務資料

本集團的毛利由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣44.1百萬元增加約67.6%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣73.9百萬元，並進一步增加約17.7%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣87.0百萬元。

本集團截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的毛利增加乃主要由於(i)壓縮天然氣銷售額增加，尤其是受二零一四年底收購長春中油及吉林潔能後的額外收益貢獻所推動；(ii)向本集團的供應商採購壓縮天然氣的成本下降，此乃由於原油商品價格下降、出廠基準價格下降以及哈瀋天然氣幹線完工後天然氣供應量增加所致；及(iii)期內壓縮天然氣平均售價下降幅度較低，主要歸因於進一步加快以市場為導向的天然氣價格，其中車用天然氣售價應放開並在穩定供應及車用天然氣市場全面競爭的前提下由銷售企業釐定。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的毛利率分別約為17.5%、25.3%及31.7%。毛利率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的17.5%升至截至二零一五年十二月三十一日止年度的25.3%，主要是由於(i)原油商品價格下降導致自本集團供應商採購壓縮天然氣的單位成本降低以及基準出廠價降低加上哈瀋天然氣幹線完工致使中國東北燃氣供應增加；(ii)期內壓縮天然氣平均售價低於比例跌幅，主要歸因於進一步加快天然氣價格市場化，在車用天然氣市場穩定供應及充分競爭的前提下放開車用天然氣售價，並由銷售企業自行決定。



## 財務資料

### 其他收入

下表載列於各所示期間我們的其他收入明細：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
經營租賃租金收入	1,512	1,195	5,015
就委託予關聯方的加油站所收委託費	350	913	1,100
出售物業、廠房及設備以及土地使用權的 收益／(虧損)淨額	2	(613)	(161)
政府補助	1,736	942	44
利息收入	40	729	38
其他	463	16	228
	<b>4,103</b>	<b>3,182</b>	<b>6,264</b>

我們的其他收入主要包括(i)政府補助，指延邊政府機關為補貼銀行貸款利息而提供的補助；(ii)經營租賃租金收入；及(iii)就委託予關聯方的加油站所收委託費。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的其他收入分別約為人民幣4.1百萬元、人民幣3.2百萬元及人民幣6.3百萬元。與二零一五年相比，截至二零一六年十二月三十一日止年度的其他收入增加乃主要由於(i)委託協議產生的委託費增加，該委託協議將經營及管理本集團委託加氣站的加油業務的權利委託予長春伊通河；及(ii)向捷利物流出租天然氣罐車所得租金收入增加約人民幣2.4百萬元所致。與二零一四年相比，截至二零一五年十二月三十一日止年度的其他收入減少乃主要由於政府補助減少所致。

## 財務資料

### 員工成本

下表載列於各所示期間我們的員工成本明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一四年		二零一五年		二零一六年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
薪金、工資及其他福利	7,377	86.6	10,987	87.5	12,365	88.0
界定供款退休計劃供款	1,137	13.4	1,570	12.5	1,692	12.0
<b>總計</b>	<b>8,514</b>	<b>100</b>	<b>12,557</b>	<b>100</b>	<b>14,057</b>	<b>100</b>

我們的員工成本包括薪金、工資及其他福利以及界定供款退休計劃供款。於往績記錄期，員工成本整體增加，由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣8.5百萬元至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣14.1百萬元，主要是由於期內員工人均工資與員工平均人數的逐年穩步增加。

### 經營租賃費

經營租賃費主要為物業、廠房及設備及土地使用權租賃費，截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度分別約為人民幣2.1百萬元、人民幣3.3百萬元及人民幣4.5百萬元。

## 財務資料

### 其他經營開支

我們的其他經營開支主要包括(i)有關加氣站的公用設施開支；(ii)託管加氣站的開支；及(iii)[編纂]開支(僅截至二零一六年十二月三十一日止年度)。下表載列於各期間我們的其他經營開支的明細：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零一四年		二零一五年		二零一六年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
<b>其他經營開支</b>						
公用設施開支	2,263	19.8	2,689	18.4	3,066	16.4
有關加氣站的委託費	1,850	16.2	2,488	17.0	2,858	15.2
維修開支	1,702	14.9	2,477	16.9	1,865	9.9
質量控制開支	417	3.6	744	5.1	1,175	6.3
招待開支	238	2.1	553	3.8	695	3.7
[編纂]開支	—	—	—	—	3,229	17.2
辦公室及宣傳開支	1,024	8.9	846	5.8	777	4.1
其他稅項	1,607	14.0	2,597	17.8	2,705	14.4
其他	2,344	20.5	2,222	15.2	2,374	12.7
<b>總計</b>	<b>11,445</b>	<b>100</b>	<b>14,616</b>	<b>100</b>	<b>18,744</b>	<b>100</b>

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的其他經營開支分別約為人民幣11.4百萬元、人民幣14.6百萬元及人民幣18.7百萬元。於往績記錄期，其他經營開支增加乃主要由於(i)公用設施開支增加；(ii)委託加氣站開支增加；及(iii)二零一六年產生[編纂]開支所致。

### 折舊及攤銷開支

我們的折舊及攤銷開支主要與(i)物業；(ii)機器與設備；(iii)運輸設施與其他；(iv)土地使用權租賃預付款項的折舊及攤銷有關。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，折舊及攤銷開支分別約為人民幣7.5百萬元、人民幣10.3百萬元及人民幣10.1百萬元。截至二零一五年十二月三十一日止年度的折舊及攤銷開支增加主要是由於由長春中油及來自吉林潔能所佔物業、廠房及設備的額外折舊及攤銷開支增加使得加氣設備及汽車及其他設備的折舊及攤銷開支增加所致。截至二零一六年十二月三十一日止年度與二零一五年相比，折舊及攤銷開支水平保持穩定。

## 財務資料

### 經營溢利及經營利潤率

經營溢利由收益扣減經營開支後得出。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的經營溢利分別為人民幣18.7百萬元、人民幣36.3百萬元及人民幣45.9百萬元。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的經營利潤率分別為7.4%、12.4%及16.7%。

### 融資成本

下表載列於各所示期間我們的融資成本明細：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銀行貸款利息	5,969	753	583

我們的融資成本主要包括銀行貸款利息開支。融資成本於往績記錄期有所減少乃由於銀行貸款總額持續減少。該減少與我們計息銀行貸款結餘減少一致。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，概無借款成本予以資本化。

### 所得稅開支

本集團須就本集團成員公司於所處或經營的稅務司法管轄區產生或賺取的溢利，按獨立法人實體基準繳納所得稅。

#### (i) 開曼群島利得稅

本集團無需繳納任何開曼群島稅項。

#### (ii) 中國企業所得稅

於往績記錄期，我們的中國附屬公司須就於中國產生或賺取的應課稅溢利按25%的稅率繳稅。

本集團一家於中國成立的附屬公司已就二零一一年至二零二零歷年開發西部地區自相關稅務機關取得批准作為稅務優惠企業繳稅，及因此於往績記錄期按15%的優惠中國企業所得稅繳稅。

因上文所述，截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的所得稅開支分別約為人民幣3.5百萬元、人民幣7.3百萬元及人民幣10.7百萬元，同期實際稅率分別為27.7%、20.6%及23.5%。於最後實際可行日期及於往績記錄期，我們已履行所有稅項責任及並無任何未決稅務糾紛。

## 財務資料

### 經營業績

截至二零一五年十二月三十一日止年度與截至二零一六年十二月三十一日止年度比較

#### 收益

我們的收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣292.1百萬元減少約6.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣274.6百萬元。減少主要是由於(i)壓縮天然氣售價下降；及(ii)二零一五年至二零一六年壓縮天然氣銷售增長相對較慢導致壓縮天然氣收益減少。

#### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣218.2百萬元減少約14.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣187.6百萬元。該減少主要是由於原油商品價格下降、基準出廠價下降，加上哈瀋天然氣幹線竣工令天然氣供應增加，導致期內壓縮天然氣採購成本減少所致。

#### 毛利

我們的毛利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣73.9百萬元增加約17.7%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣87.0百萬元。該增加乃主要由於(i)原油商品價格下降、基準出廠價下降，加上哈瀋天然氣幹線竣工令天然氣供應增加，導致向本集團供應商採購壓縮天然氣的單位成本減少；及(ii)期內壓縮天然氣平均售價不成比例減少，此乃主要由於天然氣價格進一步加速市場化，其中銷售企業在穩定供應及車用天然氣市場內進行充分競爭的前提下自由釐定車用天然氣售價。

#### 其他收入

我們的其他收入由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣3.2百萬元增加約96.9%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣6.3百萬元。增加主要是由於向捷利物流出租氣罐車所產生的租金收入增加約人民幣2.4百萬元。

---

## 財務資料

---

### 員工成本

我們的員工成本由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣12.6百萬元增加約11.9%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣14.1百萬元。增加主要是由於期內應付員工平均工資增加所致。

### 經營租賃費

我們的經營租賃費由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣3.3百萬元增加約36.4%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣4.5百萬元。該增加乃主要由於設備及汽車的經營租賃費增加所致。

### 其他經營開支

我們的其他經營開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣14.6百萬元增加約28.1%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣18.7百萬元。增加主要是由於[編纂]開支增加所致。

### 折舊及攤銷開支

截至二零一六年十二月三十一日止年度的折舊及攤銷開支約為人民幣10.1百萬元。與截至二零一五年十二月三十一日止年度約人民幣10.3百萬元的金額相比，截至二零一六年十二月三十一日止年度的折舊及攤銷開支水平保持穩定。

### 經營溢利及經營利潤率

由於上述因素，我們的經營溢利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣36.3百萬元增加約26.4%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣45.9百萬元。

我們的經營利潤率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約12.4%增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的16.7%。

### 融資成本

我們的融資成本由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣0.8百萬元減少約25.0%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣0.6百萬元。減少主要是由於期內銀行貸款金額減少所致。

## 財務資料

### 除稅前溢利

由於上文所述，我們的除稅前溢利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣35.6百萬元增加約27.2%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣45.3百萬元。

### 所得稅

我們的所得稅開支由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣7.3百萬元增加約46.6%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣10.7百萬元。增加主要是由於截至二零一六年十二月三十一日止年度的應課稅收入提高所致。

### 年內溢利

由於上文所述，我們的除稅後純利由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣28.3百萬元增加約22.3%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣34.6百萬元。

### 截至二零一四年十二月三十一日止年度與截至二零一五年十二月三十一日止年度比較

#### 收益

我們的收益由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣251.8百萬元增加約16.0%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣292.1百萬元。該增加乃主要由於二零一四年末收購長春中油及吉林潔能額外貢獻收益所致。

#### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣207.7百萬元增加約5.1%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣218.2百萬元。有關增加與我們的收益增加一致，但部分被期內壓縮天然氣、液化石油氣及液化天然氣採購單位成本下降所抵銷。

#### 毛利

我們的毛利由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣44.1百萬元增加約67.5%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣73.9百萬元。本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的毛利增加乃主要由於(i)原油商品價格下降及基準出廠價下降導致向本集團供應商採購壓縮天然氣的單位成本減少；及(ii)期內壓縮天然氣的平均售價不成比例減少，此乃主要由於天然氣價格進一步加速市場化，其中銷售企業在穩定供應及車用天然氣市場內進行充分競爭的前提下自由釐定車用天然氣售價。

#### 其他收入

我們的其他收入由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣4.1百萬元減少約22.0%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣3.2百萬元。該減少主要是由於該貸款金額減少使得延邊政府機關就補貼銀行貸款利息提供的政府補助減少所致。

## 財務資料

### 員工成本

我們的員工成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣8.5百萬元增加約48.2%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣12.6百萬元。

### 經營租賃開支

我們的經營租賃開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣2.1百萬元增加約57.1%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣3.3百萬元。該增加乃主要由於物業及土地使用權經營租賃費增加所致。

### 其他經營開支

我們的其他經營開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣11.4百萬元增加約28.1%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣14.6百萬元。該增加乃主要由於公用設施開支增加及委託費開支增加的合併影響所致。

### 折舊及攤銷

折舊及攤銷開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣7.5百萬元增加37.3%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣10.3百萬元，主要由於二零一四年底收購長春中油及吉林潔能導致機器與設備、汽車及其他設備以及運輸設施與其他的折舊及攤銷開支增加。

### 經營溢利及經營利潤率

由於上文所述，我們的經營溢利由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣18.7百萬元增加約94.1%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣36.3百萬元。

我們的經營利潤率由截至二零一四年十二月三十一日止年度約7.4%增至截至二零一五年十二月三十一日止年度的12.4%。



---

## 財務資料

---

### 融資成本

我們的融資成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣6.0百萬元減少約86.7%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣0.8百萬元。減少主要是由於銀行貸款利息因銀行貸款總金額減少而由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣6.0百萬元減少至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣0.8百萬元所致。

### 除稅前溢利

由於上文所述，我們的除稅前溢利由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣12.7百萬元增加約180.3%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣35.6百萬元。

### 所得稅

我們的所得稅開支由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣3.5百萬元增加約108.6%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣7.3百萬元。增加主要是由於截至二零一五年十二月三十一日止年度的應課稅收入提高所致。

### 年內溢利

由於上文所述，我們的除稅後純利由截至二零一四年十二月三十一日止年度的人民幣9.2百萬元增加約207.6%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣28.3百萬元。

## 財務資料

### 財務狀況

下表載列各所示日期的合併財務狀況表概要，乃摘錄自本文件附錄一所載會計師報告：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	72,033	60,636	57,193
租賃預付款項	40,270	35,116	45,506
遞延稅項資產	5,512	4,758	5,336
	<u>117,815</u>	<u>100,510</u>	<u>108,035</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	1,948	1,335	1,648
貿易應收款項	2,305	1,261	700
預付款項、按金及其他應收款項	15,962	13,072	20,182
應收關聯方款項	—	17,838	49,098
可收回所得稅	38	393	130
手頭及銀行現金	26,805	22,471	25,616
	<u>47,058</u>	<u>56,370</u>	<u>97,374</u>

## 財務資料

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<b>流動負債</b>			
銀行貸款	48,800	20,000	15,000
貿易應付款項	2,153	2,775	1,990
應計開支及其他應付款項	15,632	15,726	31,111
應付關聯方款項	9,184	3,719	8,319
應付所得稅	—	1,213	1,302
	<u>75,769</u>	<u>43,433</u>	<u>57,722</u>
<b>流動(負債淨額)/資產淨值</b>	<u>(28,711)</u>	<u>12,937</u>	<u>39,652</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>89,104</u>	<u>113,447</u>	<u>147,687</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	<u>5,708</u>	<u>5,371</u>	<u>5,034</u>
<b>淨資產</b>	<u>83,396</u>	<u>108,076</u>	<u>142,653</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	—	—	—
儲備	<u>69,375</u>	<u>103,267</u>	<u>137,404</u>
<b>本公司權益股東應佔權益總額</b>	<u>69,375</u>	<u>103,267</u>	<u>137,404</u>
<b>非控股權益</b>	<u>14,021</u>	<u>4,809</u>	<u>5,249</u>
<b>權益總額</b>	<u>83,396</u>	<u>108,076</u>	<u>142,653</u>

## 財務資料

### 合併財務狀況表選定項目說明

#### 物業、廠房及設備

於往績記錄期，我們的物業、廠房及設備主要包括樓宇、加氣設備、汽車及其他設備及在建工程。樓宇包括位於中國的由本集團擁有的物業。加氣設備主要包括儲存壓縮天然氣及液化天然氣的氣罐、加油機及氣體壓縮機。

下表載列於各所示日期我們的物業、廠房及設備結餘：

	樓宇	加氣設備	汽車及 其他設備	在建工程	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
賬面值：					
於二零一六年十二月三十一日	<u>19,149</u>	<u>26,803</u>	<u>10,567</u>	<u>674</u>	<u>57,193</u>
於二零一五年十二月三十一日	<u>19,115</u>	<u>30,405</u>	<u>10,442</u>	<u>674</u>	<u>60,636</u>
於二零一四年十二月三十一日	<u>16,351</u>	<u>37,990</u>	<u>11,770</u>	<u>5,922</u>	<u>72,033</u>

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的物業、廠房及設備結餘分別約為人民幣72.0百萬元、人民幣60.6百萬元及人民幣57.2百萬元。我們的物業、廠房及設備結餘由二零一四年十二月三十一日的約人民幣72.0百萬元減至二零一五年十二月三十一日的約人民幣60.6百萬元，此乃主要由於(i)截至二零一五年止年度確認折舊開支人民幣9.3百萬元；及(ii)替換一些加氣設備，合共金額為人民幣7.7百萬元。

## 財務資料

### 租賃預付款項

租賃預付款項指本集團就位於中國的土地支付的土地使用權出讓金，其中租期為30至50年。

下表載列於各所示日期我們租賃預付款項的結餘：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<b>成本：</b>			
於一月一日	43,801	43,801	38,634
添置	—	5,067	11,511
出售	—	(10,234)	—
於十二月三十一日	<u>43,801</u>	<u>38,634</u>	<u>50,145</u>
<b>累計攤銷：</b>			
於一月一日	2,516	3,531	3,518
年內攤銷	1,015	946	1,121
出售時撥回	—	(959)	—
於十二月三十一日	<u>3,531</u>	<u>3,518</u>	<u>4,639</u>
<b>賬面值：</b>			
於十二月三十一日	<u>40,270</u>	<u>35,116</u>	<u>45,506</u>

我們租賃預付款項的結餘由二零一四年十二月三十一日的約人民幣40.3百萬元減至二零一五年十二月三十一日的約人民幣35.1百萬元，主要由於恒泰能源因土地使用規劃變動根據相關當地土地及資源管理局的要求出售賬面淨值為人民幣9.3百萬元的土地使用權。我們租賃預付款項的結餘由二零一五年十二月三十一日的約人民幣35.1百萬元增至二零一六年十二月三十一日的約人民幣45.5百萬元，主要是由於透過收購梅河口譽嘉石化及延邊鑫源天然氣收購約人民幣9.0百萬元的土地使用權所致。

## 財務資料

### 存貨

下表載列於各所示日期我們的存貨結餘明細：

	於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
燃氣	1,123	511	654
零配件	825	824	994
<b>總計</b>	<b>1,948</b>	<b>1,335</b>	<b>1,648</b>

我們的存貨主要包括加氣站經營所需天然氣及零部件。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的存貨結餘分別約為人民幣1.9百萬元、人民幣1.3百萬元及人民幣1.6百萬元。於往績記錄期，存貨水平保持較低及穩定。截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度的存貨週轉天數分別為4.2天、2.7天及2.9天。

### 貿易應收款項

下表載列我們於各所示日期的貿易應收款項結餘：

	於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
應收下列各方貿易款項：			
— 第三方	2,252	1,261	700
— 關聯方	53	—	—
<b>總計</b>	<b>2,305</b>	<b>1,261</b>	<b>700</b>

我們的貿易應收款項主要包括有關銷售天然氣產品的應收公司客戶款項。我們的貿易應收款項結餘指於往績記錄期的報告期末主要應收第三方及關聯方的貿易應收款項結餘，於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，分別約為人民幣[2.3]百萬元、

## 財務資料

人民幣[1.3]百萬元及人民幣0.7百萬元。董事認為截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日貿易應收款項水平相比往績記錄期產生的總收益仍處在低水平。因本集團一般就銷售天然氣自客戶取得預付款項，故於往績記錄期，我們的貿易應收款項與我們總收益相比保持較低水平。

下表載列於各所示期間我們的貿易應收款項週轉天數：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
貿易應收款項週轉天數 <sup>(1)</sup>	3.2	2.2	1.3

(1) 貿易應收款項週轉天數乃基於有關年度的貿易應收款項平均結餘除以收益再乘以有關年度的天數所得。貿易應收款項平均結餘乃按給定年度的年初結餘與年末結餘的平均數計算。

下表載列我們於所示日期未有考慮個別或全部作出減值的貿易應收款項的賬齡分析：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
既未逾期亦未減值	1,249	911	700
逾期1至3個月	29	—	—
逾期6個月以上	1,027	350	—
	1,056	350	—
	2,305	1,261	700

根據過往經驗，董事認為，由於信用質素並無重大變化且結餘仍被視為可全額收回，故無需就該等結餘作出減值撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他信用增強措施。

截至二零一七年二月二十八日，於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日我們貿易應收款項淨額結餘中分別約人民幣2.3百萬元或100%、人民幣1.3百萬元或100%及約人民幣0.7百萬元或100%已於其後結清。

於各報告日期，本集團按個別及共同基準檢討應收款項減值證據。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，並無貿易應收款項被個別釐定為已減值。

## 財務資料

### 預付款項及其他應收款項

下表載列我們於各所示日期的預付款項及其他應收款項：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
向下列各方採購存貨預付款項：			
— 關聯方	8,439	6,526	5,994
— 第三方	3,077	1,648	5,989
	<u>11,516</u>	<u>8,174</u>	<u>11,983</u>
向員工作出的墊款	1,556	2,450	79
就本公司股份[編纂] 產生的成本預付款項	—	—	4,086
其他	2,890	2,448	4,034
	<u>15,962</u>	<u>13,072</u>	<u>20,182</u>

### 預付款項

我們的預付款項主要包括向供應商購買壓縮天然氣、液化天然氣及液化石油氣的預付款項。供應商一般要求我們就天然氣採購預付款項。我們就採購天然氣向相關方及第三方的預付款項由二零一四年十二月三十一日的約人民幣11.5百萬元減少28.7%至二零一五年十二月三十一日的人民幣8.2百萬元，此乃主要由於自長春隆興液化氣有限公司及農安母站的天然氣採購預付款項(合共約為人民幣2.0百萬元)減少。我們就採購存貨向關聯方及第三方的預付款項由二零一五年十二月三十一日的約人民幣8.2百萬元增加46.3%至二零一六年十二月三十一日的人民幣12.0百萬元。

二零一五年十二月三十一日的其他應收款項金額較二零一四年十二月三十一日保持相對穩定。我們的其他應收款項由二零一五年十二月三十一日的約人民幣3.4百萬元增加141.3%至二零一六年十二月三十一日的人民幣8.2百萬元，主要是由於預付[編纂]開支約人民幣4.1百萬元所致。

所有上述預付款項及其他應收款項預期將於一年內收回或確認為開支。



## 財務資料

### 貿易應付款項

下表載列我們於各所示日期的貿易應付款項：

	於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
應付下列各方的貿易款項：			
— 關聯方	1,421	59	289
— 第三方	732	2,716	1,701
<b>總計</b>	<b>2,153</b>	<b>2,775</b>	<b>1,990</b>

我們的貿易應付款項主要與向供應商採購原材料有關。由於本集團通常預付原材料的採購款項，故於往績記錄期，與該等原材料的採購成本相比，我們的貿易應付款項結餘維持較低水平。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日我們的貿易應付款項結餘分別約為人民幣2.2百萬元、人民幣2.8百萬元及人民幣2.0百萬元。

於二零一七年二月二十八日，二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日我們貿易應付款項結餘中分別約人民幣2.2百萬元或100%、人民幣2.8百萬元或100%及人民幣1.3百萬元或64.8%已於其後結清。

下表載列各所示日期基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析：

	於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
3個月內	2,153	2,775	1,990

下表載列各所示期間的貿易應付款項週轉天數：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
貿易應付款項週轉天數 <sup>(1)</sup>	4.0	4.1	4.6

## 財務資料

(1) 平均貿易應付款項週轉天數乃按貿易應付款項平均結餘除以相關年度的銷售成本並乘以相關年度的天數計算。貿易應付款項平均結餘乃按指定年度的期初結餘及期末結餘的平均值計算。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的貿易應付款項週轉天數分別約為4.0天、4.1天及4.6天。於往績記錄期，我們並無拖欠支付貿易應付款項。

### 應計開支及其他應付款項

下表載列我們於各所示日期的應計開支及其他應付款項明細：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應付員工相關成本	913	1,689	2,209
客戶按金	1,421	1,352	1,032
應付分銷款	—	1,000	—
收購物業、廠房及設備以及 土地使用權的應付款項	4,777	4,777	17,946
其他	3,516	2,935	5,390
按攤銷成本計量的金融負債	10,627	11,753	26,577
預收下列各方款項：			
— 關聯方	3,930	—	—
— 第三方	1,075	3,973	4,534
	5,005	3,973	4,534
	15,632	15,726	31,111

附註：所有其他應付款項預期將於一年內結算或確認為收益或須按要求償還。

我們的應計開支及其他應付款項主要指收購物業、廠房及設備以及土地使用權的應付款項及預收客戶款項。於二零一四年及二零一五年十二月三十一日，我們的應計開支及其他應付款項保持相對穩定，分別為人民幣15.6百萬元及人民幣15.7百萬元。由二零一五年十二月三十一日的人民幣15.7百萬元增加至二零一六年十二月三十一日的人民幣31.1百萬元主要是由於透過收購梅河口譽嘉石化及延邊鑫源天然氣股權的方式收購物業、廠房及設備以及土地使用權的應付款項所致。

## 財務資料

我們的預收款項包括客戶對其預付卡作出的付款。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，預收關聯方款項分別約為人民幣5.0百萬元、人民幣4.0百萬元及人民幣4.5百萬元。

### 應收／(應付)關聯方款項

下表載列於各所示日期的應付關聯方款項或應收關聯方款項：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
長春伊通河	(9,003)	15,730	44,576
哈爾濱盛世能源	(150)	(1,430)	(1,530)
趙先生	(31)	(181)	(4,267)
孟憲革先生	—	—	2,000
<b>總計</b>	<b>(9,184)</b>	<b>14,119</b>	<b>40,779</b>

於二零一四年十二月三十一日，我們錄得應付關聯方款項淨額約人民幣9.2百萬元。於二零一五年及二零一六年十二月三十一日，我們錄得應收關聯方款項淨額分別約為人民幣14.1百萬元及人民幣40.8百萬元。

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日應收長春伊通河的款項主要為下列各項的組合：(i)伊通河委託加氣站及本集團委託加氣站的經營業績淨額；及(ii)代長春伊通河支付／收取的營運資金淨額。

於二零一六年十二月三十一日應付趙先生款項主要為建議[編纂]產生的成本付款，其已由趙先生代本公司支付。

有關款項為無抵押、免息且無固定償還期限。除應付趙先生款項外，於二零一六年十二月三十一日的應收或應付關聯方的所有其他款項已於最後實際可行日期結算。

### 銀行貸款

我們於往績記錄期的銀行貸款主要包括以人民幣計值的短期貸款。

## 財務資料

下表載列我們於各所示日期的銀行貸款明細：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
以本集團的物業、廠房及設備及 土地使用權以及關聯方的股權作抵押， 並由關聯方擔保	30,000	—	—
以本集團的物業、廠房及設備作抵押， 並由關聯方擔保	—	20,000	—
以本集團的銀行存款作抵押 由關聯方擔保	18,800	—	—
	—	—	15,000
	<u>48,800</u>	<u>20,000</u>	<u>15,000</u>

於二零一四年十二月三十一日，短期銀行貸款人民幣30百萬元以本集團的物業、廠房及設備及土地使用權以及一名關聯方的股權作抵押並由一名關聯方作擔保。銀行貸款的有關款項已於二零一五年償還。於二零一四年十二月三十一日的短期銀行貸款人民幣18.8百萬元以本集團的銀行存款作抵押。已抵押存款已於有關銀行貸款到期償還時於二零一五年四月解除。

於二零一五年十二月三十一日，短期銀行貸款人民幣20百萬元由關聯方作擔保並以本集團的物業、廠房及設備作抵押。銀行貸款的有關款項已於二零一六年償還。

於二零一六年十二月三十一日，短期銀行貸款人民幣15百萬元由趙先生及長春伊通河作擔保。銀行貸款的有關款項已於最後實際可行日期償還。

## 財務資料

### 經營租賃承擔及資本承擔

#### 經營租賃承擔

本集團於各所示日期根據不可撤銷經營租賃就樓宇、加氣設備及土地使用權於未來應付的最低租賃總額如下：

	於十二月三十一日		
	二零一四年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
一年內	[2,502]	[1,948]	[2,695]
一年後但五年內	[6,588]	[4,948]	[5,473]
五年後	[14,722]	[12,737]	[12,056]
	<u>[23,861]</u>	<u>[19,633]</u>	<u>[20,224]</u>

## 財務資料

### 資本承擔

於下文所示日期尚未履行且未撥備的資本承擔如下：

	於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
有關物業、廠房及設備以及 土地使用權的承擔			
— 已訂約	[2,983]	[—]	[—]
— 已授權但未訂約	[13,022]	[6,084]	[6,084]
	<u>[16,005]</u>	<u>[6,084]</u>	<u>[6,084]</u>

### 流動資金及資本資源

#### 概覽

於往績記錄期，我們的營運資金需求主要以經營所得現金應付。

#### 現金流量

我們的現金主要用於為業務營運提供資金。我們流動資金的主要來源一直是經營活動所得現金及債務融資。我們目前依賴經營所得現金撥付我們的擴張及其他營運資金所需。

下表概述我們於往績記錄期的現金流量主要資料：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
經營活動所得現金淨額	18,785	44,662	42,262
投資活動(所用)／所得現金淨額	(26,144)	26,403	(5,860)
融資活動所用現金淨額	(9,565)	(55,399)	(33,257)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(16,924)	15,666	3,145
年初現金及現金等價物	23,729	6,805	22,471
年末現金及現金等價物	<u>6,805</u>	<u>22,471</u>	<u>25,616</u>

## 財務資料

### 經營活動所得現金流量

經營活動所得現金主要包括本集團的年內溢利，並就已付所得稅及物業、廠房及設備折舊以及租賃預付款項攤銷等非現金項目或非經營項目作出調整，同時就貿易應收款項、預付款項、按金及其他應收款項、應計開支及其他應付款項等營運資金變動作出調整。

我們於截至二零一六年十二月三十一日止年度錄得經營活動所得現金淨額約人民幣42.3百萬元，而同年本集團的除稅前溢利約為人民幣45.3百萬元。約人民幣3.0百萬元的差額乃主要由於以下各項的共同影響所致：(i)存貨增加約人民幣0.3百萬元；(ii)貿易應收款項減少約人民幣0.6百萬元；(iii)預付款項、按金及其他應收款項增加約人民幣5.2百萬元；(iv)貿易應付款項減少約人民幣0.8百萬元；(v)應計開支及其他應付款項增加約人民幣3.2百萬元；(vi)折舊及攤銷等非現金項目人民幣10.1百萬元；(vii)財務成本等非經營項目人民幣0.6百萬元；及(viii)已付所得稅人民幣11.2百萬元。

我們於截至二零一五年十二月三十一日止年度錄得經營活動所得現金淨額約人民幣44.7百萬元，而同年本集團的除稅前溢利約為人民幣35.6百萬元。約人民幣9.1百萬元的差額乃主要由於以下各項的共同影響所致：(i)存貨減少約人民幣0.6百萬元；(ii)貿易應收款項減少約人民幣1.0百萬元；(iii)預付款項、按金及其他應收款項減少約人民幣2.9百萬元；(iv)貿易應付款項增加約人民幣0.6百萬元；(v)應計開支及其他應付款項減少約人民幣0.9百萬元；(vi)折舊及攤銷等非現金項目人民幣10.3百萬元；(vii)財務成本等非經營項目人民幣0.8百萬元；及(viii)已付所得稅人民幣6.1百萬元。

我們於截至二零一四年十二月三十一日止年度錄得經營活動所得現金淨額約人民幣[18.8]百萬元，而同年本集團的除稅前溢利約為人民幣[12.7]百萬元。約人民幣6.1百萬元的差額乃主要由於以下各項的共同影響所致：(i)存貨減少約人民幣1.5百萬元；(ii)貿易應收款項減少約人民幣1.3百萬元；(iii)預付款項、按金及其他應收款項增加約人民幣1.7百萬元；(iv)貿易應付款項減少約人民幣0.5百萬元；(v)應計開支及其他應付款項減少約人民幣4.3百萬元；(vi)折舊及攤銷等非現金項目人民幣7.5百萬元；(vii)財務成本等非經營項目人民幣6.0百萬元；及(viii)已付所得稅人民幣3.8百萬元。

### 投資活動所得現金流量

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團投資活動的現金流出淨額約為人民幣5.9百萬元。主要現金流出為購置物業、廠房及設備約人民幣7.0百萬元。主要現金流入為出售物業、廠房及設備以及土地使用權所得款項約人民幣1.1百萬元。

## 財務資料

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團投資活動的現金流入淨額約為人民幣26.4百萬元。主要現金流入為提取已抵押銀行存款約人民幣20.0百萬元及出售物業、廠房及設備以及土地使用權所得款項約人民幣16.4百萬元。主要現金流出為購置物業、廠房及設備約人民幣10.7百萬元。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團投資活動的現金流出淨額約為人民幣26.1百萬元。主要現金流入為收購業務所得款項(扣除購入的現金)約人民幣8.3百萬元。主要現金流出為購置物業、廠房及設備約人民幣15.1百萬元及銀行存款增加約人民幣20.0百萬元。

### 融資活動所得現金流量

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團融資活動的現金流出淨額約為人民幣33.3百萬元。年內主要現金流出乃由於(i)償還銀行貸款約人民幣20.0百萬元；(ii)應收關聯方款項增加約人民幣26.7百萬元；及(iii)派付關聯方的股息約人民幣1.0百萬元。主要現金流入為新銀行貸款所得款項約人民幣15.0百萬元。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團融資活動的現金流出淨額約為人民幣55.4百萬元。年內主要現金流出為(i)償還銀行貸款約人民幣48.8百萬元；(ii)應收關聯方款項增加約人民幣23.3百萬元；及(iii)派付關聯方的股息約人民幣2.6百萬元。年內主要現金流入為新銀行貸款所得款項約人民幣20.0百萬元。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團融資活動的現金流出淨額約為人民幣9.6百萬元。年內主要現金流出為(i)償還銀行貸款約人民幣123.0百萬元；(ii)派付關聯方的股息約人民幣6.0百萬元；及(iii)支付利息約人民幣6.0百萬元。年內主要現金流入為新銀行貸款所得款項約人民幣91.8百萬元及應收關聯方款項減少約人民幣33.6百萬元。



## 財務資料

### 營運資金

下表載列我們於各所示日期的流動資產、流動負債及流動資產淨值：

	於十二月三十一日			於一月三十一日
	二零一四年	二零一五年	二零一六年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>流動資產</b>				
存貨	1,948	1,335	1,648	1,393
貿易應收款項	2,305	1,261	700	4,142
預付款項、按金及其他應收款項	15,962	13,072	20,182	21,535
應收關聯方款項	—	17,838	49,098	49,623
可收回所得稅	38	393	130	—
銀行及手頭現金	26,805	22,471	25,616	13,741
	<u>47,058</u>	<u>56,370</u>	<u>97,374</u>	<u>90,434</u>
<b>流動負債</b>				
銀行貸款	48,800	20,000	15,000	15,000
貿易應付款項	2,153	2,775	1,990	4,295
應計開支及其他應付款項	15,632	15,726	31,111	23,056
應付關聯方款項	9,184	3,719	8,319	9,055
應付所得稅	—	1,213	1,302	93
	<u>75,769</u>	<u>43,433</u>	<u>57,722</u>	<u>51,499</u>
<b>流動(負債淨額)/資產淨值</b>	<u>(28,711)</u>	<u>12,937</u>	<u>39,652</u>	<u>38,935</u>

於二零一四年十二月三十一日我們錄得流動負債淨額約人民幣28.7百萬元。於二零一四年十二月三十一日我們的流動負債淨額狀況主要是由於銀行貸款約人民幣48.8百萬元所致。於二零一五年十二月三十一日我們錄得流動資產淨值約人民幣12.9百萬元是由於(i)我們強勁的經營現金流入及(ii)銀行貸款金額減少至約人民幣20百萬元。於二零一六年十二月三十一日我們的流動資產淨值狀況進一步增至約人民幣39.7百萬元是由於(i)銀行貸款金額減少至約人民幣15.0百萬元及(ii)有關委託經營安排下加氣站的費用導致應收關聯方款項增加約人民幣49.1百萬元。

## 財務資料

### 營運資金確認

考慮到我們的現金及現金等價物、我們經營活動所產生／將產生的現金、我們目前可供動用的財務資源及[編纂][編纂]，董事已確認，我們具備充足的營運資金以應付本文件日期起計未來至少12個月的現時需要。

我們目前預期資本資源組合及相對成本不會出現任何重大變化。於本文件日期，除擬定[編纂]外，我們並無任何確切的外部融資計劃。

### 債務

於二零一七年一月三十一日，本集團擁有未償還債務總額約人民幣15百萬元，有關詳情載於下表：

	<u>人民幣百萬元</u>
<b>銀行貸款</b>	
短期有抵押貸款	<u>15</u>

除所披露者外，於最後實際可行日期，本集團並無任何已發行及流通在外或同意將予發行的貸款資本、銀行透支、貸款或其他類似債務、承兌負債或承兌信貸、債權證、按揭、押記、租購承擔、擔保或其他重大或然負債。

董事已確認，(i) 於往績記錄期及直至最後實際可行日期，我們並無拖欠或延遲支付款項或違反財務契諾；(ii) 概無任何與未償還債務(如有)相關的重大契諾；及(iii) 直至最後實際可行日期，本集團的債務及或然負債自二零一七年一月三十一日起並無重大變動。

## 財務資料

### 主要財務比率

下表概列我們就所示目的於各所示日期的主要財務比率：

	截至十二月三十一日止年度／ 於十二月三十一日		
	二零一四年	二零一五年	二零一六年
毛利率 <sup>(1)</sup>	17.5%	25.3%	31.7%
純利率 <sup>(2)</sup>	3.6%	9.7%	12.6%
股本回報率 <sup>(3)</sup>	11.0%	26.1%	24.3%
總資產回報率 <sup>(4)</sup>	5.6%	18.0%	16.9%
流動比率 <sup>(5)</sup>	0.6	1.3	1.7
債務股本比率 <sup>(6)</sup>	1.0	0.5	0.4

附註：

- (1) 毛利率乃按期內毛利除以相應期間的收益再乘以 100% 而計算。
- (2) 純利率乃按期內溢利除以相應期間的收益再乘以 100% 而計算。
- (3) 股本回報率乃按本公司擁有人應佔期內溢利除以相應期間完結時的股本總額再乘以 100% 而計算。
- (4) 總資產回報率乃按期內溢利除以相應期間完結時的總資產再乘以 100% 而計算。
- (5) 流動比率乃按於相應日期的流動資產總值除以流動負債總額而計算。
- (6) 債務股本比率乃按債務總額除以相應日期的股本總額而計算。

## 財務資料

### 有關主要財務比率的討論

#### 毛利率及純利率

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的毛利率分別約為17.5%、25.3%及31.7%。毛利率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的17.5%升至截至二零一五年十二月三十一日止年度的25.3%，主要是由於(i)原油商品價格下降導致自本集團供應商採購壓縮天然氣的單位成本降低以及基準出廠價降低加上哈瀋天然氣幹線完工致使中國東北燃氣供應增加；及(ii)期內壓縮天然氣平均售價低於比例跌幅，主要歸因於進一步加快天然氣價格市場化，在車用天然氣市場穩定供應及充分競爭的前提下放開車用天然氣售價，並由銷售企業自行決定。

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的純利率分別約為3.6%、9.7%及12.6%。於往績記錄期，純利率上升主要是由於毛利率增加，但被行政開支(包括員工成本、租賃開支及[編纂]開支)增加所抵銷。

#### 股本回報率

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的股本回報率分別約為11.0%、26.1%及24.3%。截至二零一五年十二月三十一日止年度的股本回報率上升主要是由於二零一四年底收購長春中油及吉林潔能貢獻額外收益及回報致使本集團權益股東應佔年內溢利增加所致。截至二零一六年十二月三十一日止年度的股本回報率略微下降主要是由於截至二零一六年十二月三十一日止年度收益減少所致。

#### 總資產回報率

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的總資產回報率分別約為5.6%、18.0%及16.9%。截至二零一五年十二月三十一日止年度的總資產回報率上升主要是由於二零一四年底收購長春中油及吉林潔能貢獻額外收益所致。截至二零一六年十二月三十一日止年度的總資產回報率略微上升主要是由於收購長春中油及吉林潔能於本集團所貢獻固定資產的折舊及攤銷開支連同利潤增長所致。

## 財務資料

### 流動比率

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，我們的流動比率分別約為0.6、1.3及1.7。本集團的流動比率於二零一四年十二月三十一日至二零一五年十二月三十一日上升主要是由於銀行貸款減少所致，而於二零一五年十二月三十一日至二零一六年十二月三十一日上升則主要是由於銀行及手頭現金增加、應收關聯方款項增加及銀行貸款持續減少所致。

### 債務股本比率

截至二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，我們的債務股本比率分別約為1.0、0.5及0.4。

於二零一五年十二月三十一日的債務股本比率較二零一四年十二月三十一日下降主要是由於往績記錄期本集團通過減少銀行貸款持續去槓桿所致。

### 與關聯方的交易

就本文件附錄一會計師報告所載關聯方交易而言，我們的董事已確認，於往績記錄期的關聯方交易乃按公平基準及正常商業條款進行及因此認為我們於往績記錄期的關聯方交易將不會影響我們的往績記錄業績或使我們的過往業績不能反映我們的未來表現。

### 有關市場風險的定性及定量披露

#### 信貸風險

本集團的信貸風險主要來自貿易及其他應收款項。管理層設有一項信貸政策，並會持續監察其所面臨的信貸風險。

就貿易及其他應收款項而言，我們對所有要求超過一定信貸金額的客戶及債務人進行個別信貸評估。該等評估注重客戶及債務人過往償還到期款項的記錄及現時還款能力，並考慮有關客戶及債務人的特定資料以及其業務營運所在地的經濟環境。本集團的客戶主要為壓縮天然氣汽車用戶，當中包括個人用戶及公司客戶。本集團一般要求所有個人客戶在發貨前以現金支付貨款。

本集團的信貸風險主要受各公司客戶或債務人的特定情況所影響，而並非來自客戶及債務人經營所在的行業，因此，本集團的重大集中信貸風險主要在本集團面臨重大個別客

## 財務資料

戶或債務人風險時產生。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，貿易應收款項中分別有44.5%、36.6%及100%為應收本集團最大債務人款項，而貿易應收款項中分別有98.2%、100.0%及100.0%為應收本集團五大債務人款項。

本集團並無提供會令本集團承受信貸風險的任何其他擔保。

有關本集團所面臨產生自貿易及其他應收款項的信貸風險所披露的其他量化資料載於本文件附錄一會計師報告附註15及25(c)。

### 流動資金風險

本集團的政策是定期監察流動資金需求及借貸契諾遵守情況，確保維持充裕的現金儲備，以及從主要金融機構取得充足的承諾融資額度，以應付短期及長期流動資金需求。

下表列示本集團非衍生金融負債於各報告期末的餘下合約到期情況，此乃根據合約未貼現現金流量(包括按合約利率(如屬浮息，則根據各報告期末的即期利率)計算的利息付款)及本集團可被要求付款的最早日期而得出：

	於二零一四年十二月三十一日		於二零一五年十二月三十一日		於二零一六年十二月三十一日	
	一年內或按要求的合約未貼現金流出	賬面值	一年內或按要求的合約未貼現金流出	賬面值	一年內或按要求的合約未貼現金流出	賬面值
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銀行貸款	50,384	48,800	20,746	20,000	15,707	15,000
貿易應付款項	2,153	2,153	2,775	2,775	1,990	1,990
應計開支及按攤銷						
成本計量的其他應付款項	10,627	10,627	11,753	11,753	26,577	26,577
應付關聯方款項	9,184	9,184	3,719	3,719	8,319	8,319
	<u>72,348</u>	<u>70,764</u>	<u>38,993</u>	<u>38,247</u>	<u>52,593</u>	<u>51,886</u>

### 利率風險

本集團的利率風險主要來自計息借款。按浮動利率及固定利率發放的借款分別令本集團承受現金流利率風險及公平值利息風險。本集團目前並無利率對沖政策。

## 財務資料

### 利率組合

下表列載本集團於各報告期末的借款總額利率組合詳情：

	於二零一四年十二月三十一日		於二零一五年十二月三十一日		於二零一六年十二月三十一日	
	實際利率%	人民幣千元	實際利率%	人民幣千元	實際利率%	人民幣千元
固定利率借款	6.00%	<u>48,800</u>	5.00%	<u>20,000</u>	4.87%	<u>15,000</u>

### 公平值計量

並非按公平值列賬的金融工具的公平值。

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，按成本或攤銷成本列賬的金融工具的賬面值與其公平值並無重大差異。

### 可供分派儲備

本公司於二零一六年十二月十九日註冊成立，因此於二零一六年十二月三十一日並無可供分派儲備。

### 股息

於往績記錄期，我們分別就截至二零一四年十二月三十一日止年度、截至二零一五年十二月三十一日止年度及截至二零一六年十二月三十一日止年度宣派股息零、人民幣3.6百萬元及零。上述已宣派股息已於二零一六年結清。

[編纂]後，在我們的組織章程文件及公司法的規限下，股東可在股東大會上宣派不超過董事所建議金額的股息。董事建議的股息金額由董事全權酌情決定，包括酌情決定不建議宣派任何股息。

董事應根據我們的盈利、現金流量、財務狀況、資金需求、本集團的未來計劃及董事當時認為相關的任何其他情況，決定及建議股息金額(或決定不宣派任何股息)。

上文所述者(包括股息分派記錄)不應被視為釐定我們日後可能宣派或派付股息水平的參考或基準。概無保證或聲明或表示董事必須或將會建議，以及本集團必須或將會派付股息，或根本不會宣派或派付任何股息。

---

## 財務資料

---

### 概無根據上市規則須作出的其他披露

董事已確認，於最後實際可行日期，概無情況須根據上市規則第 13.13 至 13.19 條作出披露。

### [編纂]開支

[編纂]開支指就 [編纂] 所產生的專業費用、[編纂] 及其他費用。

估計本公司就 [編纂] 將承擔的 [編纂] 開支約為 [編纂] 百萬港元，當中約 [編纂] 百萬港元直接歸因自向公眾人士發行 [編纂]，並將由權益扣減入賬，而約 [編纂] 百萬港元已經或預期將反映於合併損益及其他全面收益表。就 [編纂] 已提供的服務產生 [編纂] 開支約 3.7 百萬港元已反映於本集團往績記錄期的合併損益及其他全面收益表，並於截至二零一六年十二月三十一日止年度確認為一般、行政及其他開支，而約 [編纂] 百萬港元預期將反映於本集團往績記錄期後的合併損益及其他全面收益表。估計 [編纂] 開支為最新的最佳估計數字，僅供參考。

### 未經審核備考經調整有形資產淨值

[編纂]



## 財 務 資 料

---

[ 編 纂 ]

### 近期發展及無重大不利變動

根據本集團截至二零一七年二月二十八日止兩個月的未經審核管理賬目，除我們的銷量及銷售收益因一月下旬的農曆新年而錄得相對輕微減少(其一般與該期間中國放緩的經濟活動有關)外，自二零一六年十二月三十一日起至最後實際可行日期，我們的經營及財務業績保持穩定。

---

## 財務資料

---

本集團於最後實際可行日期的現金狀況受以下影響：(i)除應付趙先生的款項約人民幣4.3百萬元外，於二零一六年十二月三十一日應收／應付關聯方的所有款項其後已結清；及(ii)於二零一六年十二月三十一日由長春伊通河及趙先生擔保的銀行貸款人民幣15.0百萬元已以本集團內部資源償還。

據董事所知，自二零一六年十二月三十一日起至最後實際可行日期，我們經營所在行業及環境的市場狀況或監管狀況並無重大不利變動而對本集團的財務或經營狀況或前景造成重大不利影響。董事確認，自二零一六年十二月三十一日(即我們最新經審核財務資料的編製日期)起至本文件日期，我們的財務或貿易狀況或前景並無發生重大不利變動。